

# Jungtinės Karalystės balais grindžiama imigracijos sistema: **informacija iš Europos Sąjungos atvykstantiems asmenims**



# Jungtinės Karalystės balais grindžiama imigracijos sistema (points-based immigration system): informacija iš Europos Sąjungos atvykstantiems asmenims

Atkreipiame dėmesį, kad šiose gairėse pateikta sąvoka „ES piliečiai“ turėtų būti taikoma ES, Europos ekonominės erdvės ir Šveicarijos piliečiams. Asmenys, Jungtinėje Karalystėje (JK) gyvenantys iki 2020 m. gruodžio 31 d., turėtų kreiptis dėl dalyvavimo [EU Settlement Scheme](#) (liet. Nuolatinio gyventojų statuso suteikimo ES piliečiams programoje) ir iki 2021 m. birželio 30 d. pateikti prašymą.

Jungtinė Karalystė išstojo iš Europos Sąjungos 2020 m. sausio 31 d. Laisvas asmenų judėjimas tarp JK ir Europos Sąjungos baigėsi 2020 m. gruodžio 31 d., o nuo 2021 m. sausio 1 d. JK įgyvendina balais grindžiamą imigracijos sistemą (points-based immigration system), kuria pirmenybė teikiama įgūdžiams ir talentui, o ne asmenims kilmės šaliai.

Kiekvienais metais JK maloniai priima milijonus lankytojų iš viso pasaulio. Pagal šią naują sistemą jūs kaip ES pilietis, galite toliau viešėti JK neteikdami prašymo išduoti vizą ir daugeliu atvejų galite būti šalyje iki šešių mėnesių. Galite dalyvauti įvairiose veiklose, be kita ko, keliauti, lankyti artimuosius bei draugus, trumpai studijuoti ir dalyvauti verslo veiklose, tokiose kaip renginiai ir konferencijos. Per šį laikotarpį jūs daug kartų galite atvykti į JK, tačiau negalite gyventi JK pasinaudodami dažnais arba daugkartiniais apsilankymais.

Airijos piliečių statusas toliau saugomas kaip [bendros kelionių erdvės susitarimo dalis](#). Todėl Airijos piliečiams nereikia leidimo atvykti į JK (išskyrus kelias numatytas aplinkybes) ir todėl jiems netaikoma nauja balais grindžiama imigracijos sistema.

Kaip ES piliečiui ne airiui, atvykus į JK iš Airijos, taikomi skirtingi imigracijos apribojimai viešnagei JK. Pirmą kartą lankydami JK, jūs galite viešėti iki šešių mėnesių. Jei grįžtate į Airiją ir iš jos norite vėl apsilankyti JK, Jungtinėje Karalystėje galėsite viešėti ne ilgiau kaip du mėnesius. Tačiau jei išvyksite iš [bendros kelionių erdvės](#), vis tiek galėsite viešėti JK iki šešių mėnesių savo kito apsilankymo metu, taip pat vykstant per Airiją.





## Viešnagė JK

Galite toliau viešėti JK ne ilgesnį kaip 6 mėnesių laikotarpį neteikdami prašymo išduoti vizą ir galite dalyvauti įvairiose veiklose:

- ne ilgiau kaip šešis mėnesius atvykti atostogauti arba aplankyti artimuosius ir draugus
- trumpai studijuoti
- užsiimti su verslu susijusia veikla, tokia kaip lankymasis susitikimuose, renginiuose ir konferencijose
- atvykti į JK dėl derybų ir pasirašyti verslo sutarčių
- dalyvauti sporto arba kultūros renginiuose
- jei esate garsus akademikas, galite pristatyti savo naujausius mokslo tyrimus; arba jei esate mokslininkas, galite pasidalyti savo patirtimi su kolegomis tarptautiniuose projektuose
- jei dirbate užsienyje, galite atvykti ir padėti bendrovėms, kurios nupirko prekes iš jūsų bendrovės, arba bendradarbiauti su JK verslo bendrovėmis, kurios tiekia prekes jūsų darbdaviui užsienyje
- dalyvauti kai kuriose leidžiamose apmokomose veiklose, tokiose kaip pasirodymas kultūriniuose renginiuose.

### Išsamus leidžiamų veiklų sąrašas visiems atvykusiems asmenims pateikiamas GOV.UK.

Jūs negalite:

- dirbti
- gyventi JK ilgą laikotarpį savo dažnų apsilankymų metu
- gauti **viešųjų lėšų ar viešojo finansavimo**.

Jūs turėsite pateikti prašymą išduoti **vizą**, jei norėsite dirbti arba studijuoti JK ilgiau nei šešis mėnesius.

Jei pagal savo specialybę esate kviečiami į JK kaip specialistas ir JK jums bus sumokėta, į JK galite atvykti kaip asmuo, turintis leidžiamą apmokamą įsipareigojimą (Permitted Paid Engagement). Norėdami sužinoti daugiau, **naudokitės „tikrinimo, jei reikalinga viza, įrankiu“**.

Jei nuo 2021 m. sausio 1 d. atvykstate per Airiją kaip asmuo, turintis leidžiamą apmokamą įsipareigojimą, savo pirmo apsilankymo metu galite atvykti ne ilgesniam kaip vieno mėnesio laikotarpiui, tačiau tik tai septynioms dienoms kitų apsilankymų metu, jei tuo metu nebuvote išvykę iš bendros kelionių erdvės.

Jei lankotės JK norėdami susituokti ar sudaryti civilinę partnerystę, arba apie tai pranešti, po 2021 m. liepos 1 d. turėsite pateikti prašymą išduoti **santuokos / civilinės partnerystės vizą (Marriage / Civil Partnership Visa)**.

Jei pageidaujate viešėti ilgesnį nei šešių mėnesių laikotarpį privataus medicininio gydymo tikslais arba kaip asmuo, atvykęs akademiniais tikslais, turėsite pateikti prašymą išduoti **standartinę vizą atvykusiam asmeniui (Standard Visitor Visa)**.

Jei lankotės JK verslo tikslais, galite išsamiau paskaityti apie **prekių importą ir eksportą į JK**.



## Trumpalaikės studijos

Būdami ES piliečiu, galite dalyvauti trumpalaikėse studijose. Visos nerekreacinio pobūdžio studijos turi vykti akredituotose institucijose. Rekreacinio pobūdžio kursai, rengiami poilsio tikslais, kurie tęsiasi ne ilgiau kaip 30 dienų ir kurie nesuteikia jokios formalios kvalifikacijos, neturi būti vykdomi akredituotoje institucijoje.

Nuo šešių iki vienuolikos mėnesių **trumpalaikių studijų kategorija (Short-term study route)** skiriasi nuo pagrindinės studentų kategorijos ir visų tautybių pareiškėjai turi įsigyti vizą prieš atvykdamį į JK. Ši kategorija konkrečiai skirta asmenims, lankantiems kalbos kursus ir jai nereikia paramos ir leidimo dirbti.

**Jei ieškote galimybės studijuoti JK ilgiau kaip šešis mėnesius, daugiau sužinosite [studentų kategorijoje \(Student Route\) GOV.UK.](#)**



## Keliavimas į JK

Nuo 2021 m. spalio 1 d. norėdami atvykti į JK negalėsite naudotis savo ES, EEE arba Šveicarijos nacionaline tapatybės kortele. Turėsite keliauti su galiojančiu pasu.

Vėliausiai iki 2025 m. gruodžio 31 d. galite naudotis savo nacionaline tapatybės kortele, jei:

- pagal EU Settlement Scheme turite nuolatinio gyventojų arba laikinojo gyventojų statusą (pre-settled status)
- turite užsienio darbuotojo leidimą (frontier worker permit)
- esate lankantis sveikatos priežiūros specialistas (S2 Healthcare visitor)
- esate Šveicarijos paslaugų teikėjas (Swiss Service Provider).

**Daugiau apie keliavimą į JK sužinokite [GOV.UK.](#)**



## EU Settlement Scheme (liet. Nuolatinio gyventojų statuso suteikimo ES piliečiams programa)

Jei iki 2020 m. gruodžio 31 d. gyvenote JK, jūs ir jūsų šeimos nariai turite **pateikti prašymą dėl dalyvavimo EU Settlement Scheme**, kad galėtumėte toliau gyventi JK po 2021 m. birželio 30 d. Terminas pateikti prašymą yra 2021 m. birželio 30 d.

**Sužinokite daugiau apie JK balais grindžiamą imigracijos sistemą [GOV.UK.](#)**